248. Post tam diserta sacer. litter. & SS. PP. testimonia jure meritoque Ecclesia hanc pretiosissimam veritatem maxima cura conservare, & custodire sategit. Statim enim ac Berengarius Sæc. XI. ineunte communem hujus divini Sacramenti fidem labefactare conatus est, fuit a Rom. Pontificibus Leone IX., Victore II., Nicolao II. in variis Synodis Romæ habitis, deinde in Conciliis Vercellensi, Parisino, Rothomagensi, Turonensi, aliisque dannatus, atque ad palinodiam, semel, iterum, ac tertio coactus. Eamdem veritatem postea definiverunt Concilia cœcumonica, Lateranense sub Innocentio III., Constantiense Sess. VIII., Florentinum in *Decreto Unionis*; ac deum Tridentinum Sess. XIII. cap. 1., ubi hæc leguntur: *Principio docet S. Synodus, & aperte, ac simpliciter profitetur, in almo S. Eucharistiae Sacramento, post panis, & sini consecrationem, Dominum nostrum Jesum Christum, Deum, atque hominem, vere, realiter, ac substantialiter, sub specie illarum rerum sensibilium contineri, &c. & cau. i. Si quis negaverit, in SS. Eucharistiae Sacramento contineri vere, realiter, ac substantialiter corpus, & sanguinem una cum anima, & divinitate Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit, tantummodo esse in eo, ut in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit (a).* Nunc præcipuae adversariorum objectiones diluendæ sunt: præcipuae inquam; ad omnes enim hoc afferendas vix integrum sufficeret volumen. Exordiemur autem a Latinis, & postea progrediemur ad Græcos.

Solvuntur objectiones ex Patribus Latinis.

249. Opponunt primo ex Patribus latinis Tertullianum, qui in Lib. IV. cont. Marc. cap. 40. verbis a nobis superiorius num. 241. allegatis hæc subdit; *idest figura corporis mei*. Et antea in Lib. III. cap. 19. dixerat, Christum appellasse panem *corpus suum*, ut intelligamus, *corporis sui figuram pani delisse*. Et Lib. I. cap. 14. Christum in pane ipsum *corpus suum repræsentare* asserit: quod ineptissimum foret, si panis fuisset in corpus Christi conversus.

ut Patres omnes crediderint, panem in serum Christi corpus converti. Socinus in epist. ad Radecium, si Patrum auctoritate sit standum, omnibus Sacramentariis causam cedendam esse, asserebat. Isaac Casaubonus scribebat Wytenbogarto (in epist. præstantium virorum p. m. 329.) *He, ne quid dissimilem, hexonta diversitas a fide veteris Ecclesie non parum turbat.* Ne de aliis dicam, in re Sacramentorum a majoribus discensit Lutherus, a Lutero Zwinglius, ab utroque Calvinus, a Calvino qui postea scripservit ... *Sic sic pergitus, qui tandem erit exitus?* Postea ita Molinavi sententiam exponit: *Omnes veterum libros sue doctrine contrarios respuit ... Falsus illi Cyrus Jerosol. Episcopus, falsus Gregorius Nyssenus, falsus Ambrosius, falsi omnes, &c.* Denique celebratissima est illa con-

250. Resp. cum Card. Perronio, aliisque Theologis polemiciis, in primo, & secundo loco Tertullianum per hyperbaton verba illa, *idest figura corporis mei*, non retulisse ad *corpus*, sed ad *panem*, antequam per consecrationem in Christi corpus convertatur, quasi diceret: *Hic panis*, qui olim erat *figura corporis mei* in vet. testam., modo mutatus est in *corpus meum*. Id non semel occurrere in Tertulliano norunt, qui in ejus lectione versati sunt; ut quando contra Praxeum cap. 29. ait: *Christus mortuus est, idest unctus; nempe Christus, idest unctus, mortuus est.* Id etiam exigebat hujus Africani scriptoris scopus, probandi scilicet, a Christo fuisse adimplatas figuræ veteris testamenti, inter quas illa erat pars, & vini, quæ Sacerdos Melchisedech Deo obtulerat. Volebat insuper Tertullianus, verum corpus Christi fuisse olim in pane præfiguratum; unde ea verba Jeremiæ XI. 19. *Mittamus lignum in panem ejus* ita explicabat: *idest crucem in corpus ejus.* Denique id luculenter ostendunt verba sequentia, cum subdit: *Ita & nunc sanguinem suum in vi- no consecravit, qui tunc (in vet. test.) vinum in sanguine figuravit.*

251. Quantum vero ad tertium, dico, verbum repræsentare apud Tertullianum idem significare, ac præsens aliquid facere. Nam Lib. De resurrect. carnis cap. 14. dicit: *Plenitudinem, perfectionemque judicii non nisi de totius hominis repræsentatione constare, idest de totius hominis præsentia ante tribunal judicis.* Pariter Lib. IV. contra Marc. cap. 22. scribit, Deum Patrem Apostolis Filium suum repræsentasse, quando eis dixit: *Hic est Filius meus dilectus.* Immo apud profanos scriptores vox repræsentare sumitur pro exhibere, ut repræsentare pecuniam. Unde etiam Ecclesia Deum orat pro animabus defunctorum, ut Sanctus Michael repræsentet eas in lucem sanctam, &c. Quod vero Eucharistiam panem nominent, negotium facessere non debet: sine dubio enim nomine *panis* non intellexit Africanus Doctor, nisi species panis, quæ post consecrationem remanent; nam substantiam panis factam esse Corpus Christi luculenter asserit laud. Lib. IV. cap. 40.

252.

fessio ingenua Jo. Enr. Grabii ad Lib. V. Irenæi, ubi Cyrillum Jerosol., Gregorium Nyssenm., Jo. Damascenum, aliosque fortasse plures persuasos fuisse dicit, Spiritum Sanctum divina sua potentia ipsam panis substantiam in carnem Christi transmutare. Vid. Dissert. III. P. Massuet in S. Irenæum art. 7. n. 97.

(a) In hac definitione adhibita sunt illa verba *cere*, *realiter*, *ac substantialiter* ad excludendas æquivocationes Galvini, qui contra Zwinglium docebat, Eucharistiam non continere inera signa, nudasque figuræ corporis & sanguinis Christi, sed signa *effigieas*; non tamen concedebat contineri ipsam corporis, sanguinisque substantiam. De æquivocationibus Galvini, & Bucer, vid. Bossuet. Lib. IX. Variationum, &c.

252. Neque obest, quod Albertinus sophistice observat, Tertullianum illo in loco pani adjunxit aquam, oleum, mel, & lac; quae omnia in sensu proprio intelliguntur, ut proinde æquum sit, etiam panem in sensu proprio intelligere, non de solis speciebus.

253. Non inquam id obest: ipse quippe Tertullianus nobis fundamentum præbet, ut aliter intelligamus aquam, oleum, lac, & mel, aliter panem: de illis enim solum asseruit, nunquam fuisse a Christo in Sacramentis reprobata; unde inferebat contra Marcionem, non esse a Deo malo; de pane autem addidit, ipsum fuisse factum corpus Domini. En ipsius verba: *Usque nunc (Christus) nec aquam reprobavit Creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos ungit, nec mellis, aut lacis societatem, qua suos infansat, nec panem, quo ipsum corpus repræsentavit, etum in Sacramentis propriis egens mendicitate Creatoris.*

254. Ob. secundo. S. Hieronymus in cap. XXVI. Matthæi de Christo hæc scribit: *Postquam typum pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comedelerat, assunit panem, qui confortat cor hominis, & ad verum paschæ transgreditur Sacramentum, ut quomodo in præfiguratione ejus Melchisedech summi Dei Sacerdos panem, & vinum offerens fecerat, ipse quoque veritatem corporis sui, & sanguinis repræsentaret.* Nihil ergo aliud S. Hieronymus in Eucharistia agnoscit, quam repræsentationem, seu figuram corporis, & sanguinis Domini; quemadmodum òblatio Melchisedech fuit figura, & repræsentatio Sacramenti a Christo instituti. Et Lib. II. adv. Jovinianum Eucharistiam vocat typum sanguinis Domini.

255. Resp., quantum ad vocein repræsentandi, iam mox num. 251. observatum est, ipsam denotare rem præsentem facere. Quiautem vero ad comparationem inter oblationem Melchisedech, & Eucharistiae Sacramentum, manifeste declarat Doctor maximus, illam fuisse figuratam, hoc autem veritatem. Unde in cap. I. Epist. ad Titum inquietabat: *Tantum interest inter panes propositio- nis, & corpus Christi, quantum inter umbram, & corpus, inter imaginem, & veritatem.* Et pluribus in locis asserit, nos verum Christi corpus, & sanguinem sumere. Sic in Epist. ad He- dibiam: *Nec Moyses, inquit, dedit nobis panem verum, sed Dominus Jesus, ipse conviva, & convivium, ipse comedens, & qui comeditur.* Illius bibimus sanguinem, &c. Sic pariter quando S. Doctor vocat Eucharistiam typum sanguinis Domini, aut mysterium corporis, & sanguinis Christi, non negat realem corporis, & sanguinis Christi præsentiam, sed loquitur de exteriis speciebus, quæ vere, & proprie dici possunt *typus, signum, figura, symbolum, mysterium, &c. corporis, & sanguinis Christi, quæ sub ipsis speciebus latent.* Eodemque sensu accipiendæ sunt

similes voces, quæ aliquando apud alios Patres inveniuntur.

256. Inst. Idem S. Hieronymus in cap. LXVI. Isaiae rotunde negat, corpus, & sanguinem Christi recipi ab impiis; de his enim dicit: „*Nec co- medunt carnem Jesu, neque bibunt sanguinem ejus, de quo ipse loquitur: Qui comedunt car- nem meam, & bibunt sanguinem meum ha- bent ritam æternam.*“ Idem repetit in cap. XXII. Jeremias, & in cap. VIII. Osæe. Non igitur Hieronymus nostræ doctrinæ consentit, de reali corporis, & sanguinis Christi præsencia; sed Calvinianæ de præsencia tantum spirituali, & per fidem. Nam in nostra sententia etiam impii verum Christi corpus, & sanguinem recipiunt.

257. Resp. cum S. Thomæ 3. P. quæst. 80. art. 5., hæc, & similia verba, quæ haud raro apud veteres Patres occurruunt, esse intelligenda de spirituali mandatione, quæ peccatoribus non conuenit. Nimurum verum Christi corpus, & sanguis potest dupliciter sumi; uno modo sine fructu, non ad vitam, sed ad mortem, & isto modo sumitur ab impiis; alio modo sumitur a solis justis utiliter, ad sanctificationem animæ, atque ad vitam æternam. Hoc tantum modo negat S. Doctor sumi ab impiis corpus, & sanguinem Christi. Vere tamen impios sumere corpus, & sanguinem Domini diserte asserit in cap. I. Malachiæ inquietus: *Polluiimus panem, idest corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mun- dum sanguinem bibimus.*

258. Ob. tertio. S. Augustinus pluribus iu- locis realem Christi præsentiam ab Eucharistia manifeste excludit. Præcipua hæc sunt. Primo in Epist. XCVIII. ad Bonifacium Episcopum: *Si enim, inquit, Sacraenta quædam similitudinem earum rerum, quarum Sacraenta sunt, non haberent, omnino Sacraenta non essent.* Ex hac autem similitudine plerumque etiam earum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secun- dum quædam modum Sacramentum corporis Christi corpus Christi est, Sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita Sacramen- tum fidei fides est. Non itaque S. Pater credit, in Eucharistia vere, & substantialiter corpus, & Sanguinem Christi esse; sed quodam modo, scilicet secundum genericam signorum, & Sacra- mentorum naturam, qua plerumque earum rerum, quas significant, nomina accipiunt. Secundo S. Pater non semel Eucharistiam vocat panem. Ita in Serm. ad recens baptizatos (apud S. Fulgen- tiū in Lib. De baptismo Æthiopis cap. ult.) inquietus: *Quod videtis, panis est, & calix, quo- l' vobis etiam oculi vestri renuntiantur.* Et rursus interroga- tio: *Quomodo est panis corpus ejus, & calix, vel quo habet calix, quomodo est san- guis ejus?* respondet: *Ista, fratres, illo dicun- tur Sacraenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur.* Quod videtur, speciem habet corpo- ralem; quod intelligitur, fructum habet spiritua- lem.

tem. Tertio ibidem explicans, quid significetur per Corpus Christi in Eucharistia, hæc habet: *Corpus ergo Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem fidelibus: Vos estis corpus Christi, & membra. Si ergo vos estis corpus Christi, & membra, mysterium vestrum in mensa Domini positum est, &c.* Quarto celebris est illa S. Augustini regula Lib. III. *De doctr. Christ.* cap. 16. ad distinguendum sensum figuratum a litterali, ubi inquit: *Si præceptiva locutio est aut flagitiuri, aut facinus retans, aut beneficentiam jubens, non est figurata. Si autem flagitium, aut facinus videntur jubere, aut utilitatem, aut beneficentiam retare, figurata est. Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis. Facinus, vel flagitium videntur jubere: figura est ergo præcipiens passioni Dominicæ communicandum, & suaviter, atque utiliter recondemnam in memorata, quod pro nobis caro ejus crucifixæ, & vulnerata sit.* Ex his potissimum locis triumphantem Sacramentarii, jactantes, hunc summum Ecclesiæ Doctorem totum esse suum Sed frustra.

259. Resp. euin ad primum, Sacramentum Corporis Christi dici ab Augustino esse ipsum Corpus Christi secundum quendam modum; quatenus consideratur tantummodo quantum ad externas species panis, & vini, quæ proprie dicuntur Sacramentum, hoc est *signum rei sacræ*. Hoc tamen Sacramentum adæquate sumptum, & secundum internam veritatem, & rem Sacraenti esse ipsum corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi saepius asseruit S. Antistes. Mirandum vero non est, nihil tale in hoc loco reperiri, quia non nisi obiter Eucharistianam commemoravit. Id autem diserte exposuit aliis locis, ubi data opera de illa agit; veluti in Lib. IX. *Confessionum* cap. 15., ubi de piissima sua matre Monica loquens, *moriām sui*, inquit, *ad altare tuum fieri desideravit, cui nullius diei prætermissione servierat, unde sciret dispensari Victimam sanctam, qua deletum est chirographum, quod erat contrarium nobis, &c.* Dicentes Sacramentarii, hanc *Victimam sanctam* non fuisse in vero Christi Corpori, & Sanguine Deo oblatam? Sic pariter, ut alia multa loca omittam, idem S. Pater Euarr. in Psal. XXXIV. inquietabat: *Cum datum est, quod promissum est, ablata sunt verba promissiva, data sunt completiva. Sacrificia ergo illa, tamquam verba promissiva, ablata sunt. Quid est, quod datum est completivum?* *Corpus, quod nostis, &c.*

260. Ad illa S. Doctoris testimonia, in quibus Eucharistiam vocat *panem*, facilis est responsio, Eucharistiam vocari *panem* secundum externam speciem, sub qua oculis exhibetur, & renuntiatur; non autem secundum rei veritatem, secundum quam verum Christi Corpus manducari, & Sanguine sumi multis in locis diserte testatur Augusti-

nus. Unus sufficiat ex Lib. II. Cont. *Advers. legis, & Prophetarum*, cap. 9. ubi inquit: *Meditatorem Dei, & hominum hominem Christum Jesum carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem fileli corde, atque ore suscipimus.* Anue ore nos suscipere carnem, & Sanguinem Iesu Christi dicere potuisset Augustinus, si solum panem nos manducare putasset, Christum vero non nisi corde suscipere?

261. Ad tertium dico, ibi a S. Augustino sermonem institui non de Corpore Christi vero in Eucharistia, sed de ejusdem Christi Corpore mystico, quod est Ecclesia, cuius Eucharistia est Sacramentum. Nec raro S. Pater in suis sermonibus de hoc mystico Ecclesiæ corpore verba faciebat. Non tamen propterea excludebat verum Christi Corpus, quod a fidelibus in Dominica mensa præparatur, de mensa Dominica sumitur, quibusdam al vitam, quibusdam al exitum, ut ipse loquitur Tract. XXVI. in Joann. Ideo autem S. Pater in suis sermonibus ratus, aut obscurius de Corpore Christi Sacramentali loquebatur, quia adhuc illo tempore vigebat notissima *Disciplina arcana*, ne Gentiles ausam arriperent nostra Sacraenta irridendi. Sic Enarr. in Ps. XXXIII. *Nouum*, inquit, *erat sacrificium Corporis, & Sanguinis Domini, quod fileles norunt, infidelibus autem celabatur.*

262. Ad quartum, manifestum est, S. Augustinum eo loci non excludere tamquam flagitosam mandationem Corporis Christi Sacramentalem, de qua ibi non loquebatur; sed *carnalem*, in sensum Capernaitarum, quibus durus videbatur sermo Christi dicentis: *Qui manducat meam carnem, & babit in eum Sanguinem, in me manet, & ego in eo*, Joann. VI. 57. & qui propterea scandalizati sunt, putantes, carnem Christi esse discipendam, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, ut loquitur ipse Augustinus.

263. Inst. S. Augustinus in Lib. contra Admantum Manichæum cap. 12. Non dubitavit, inquit, Dominus dicere: *Hoc est Corpus meum, cum signum daret Corporis sui;* qua loquendi ratione, ut Albertinus contendit, significavit S. Doctor, Christum sensu quidem vero, sed non naturali, & obvio appellasse corpus suum illud, quod dabat; neque enim si quis aurum daret, de eo diceretur: *Non dubitavit aurum appellare, quod dabat.* Propterea ibidem addit, Christum vocatum fuisse ab Apostolo petram, utique non in sensu proprio, sed figurato. Apertius autem S. Pater Euarrat. in Psalm. III. ait, *Christum Dominum Discipulis suis Corporis, & Sanguinis sui figuram commenlasse, & tradidisse.* Secundo Tract. XXV. in Joann. loquens de mandatione Corporis Christi, inquit: *Ut quid paras dentes, & ventrem? Crede, & manducasti:* & Tract. XXVI. *Credere in eum hoc est manducare panem vivum; qui credit, manducat.* Tertio idem S. Doctor putavit, Corpus Christi ab indignis reis psa

psa non sumi; nam Tract. LIX. in Jo. Apostolos opponens Judæ ait: *Illi manducabant panem Dominum, ille panem Domini contra Dominum: illi vitam, ille pœnam.* Quarto, in Psal. XC VIII. Christum sic loquenter inducit: *Spiritualiter intelligite, quod locutus sum; non hoc corpus, quod viletis, manucaturi estis, & bibitum illum sanguinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigent.* Sacramentum aliquod vobis commendavi: spiritualiter intellectum vivificabit vos. Quinto Lib. contra Faustum cap. 21. *Hujus sacrificii, inquit, caro, & sanguinis ante adventum Christi per victimarum similitudinem proutiebatur; in passione Christi per ipsam veritatem rellebatur: post ascensum Christi per Sacramentum memoriae celebratur.* Demum in Epist. CCV. respondens Consentio, qui eum interrogaverat, utrum nunc Corpus Domini ossa, & sanguinem habeat, aut reliqua carnis lineaamenta? respondet; *Ego Domini Corpus ita in celo esse credo, ut erat in terra, quanlo ascendit in celum.* Postea subdit: *Nisi forte de sanguine requirendum est, quia cum dixisset: palpate, & vlete quia spiritus carnem, & ossa non habet, non addidit sanguinem;* ac concludit: *Non ergo & nos addamus inquirere, quod ille non ait illud dicere; & de compendio, si placet, finita sit questio.* Si autem credidisset Augustinus, vim in sanguinem transmutari, non hæsitassem respondere, in Christi corpe sanguineum esse.

264. Resp. ad primum, S. Augustinianum appellare Eucharistiam signum Corporis Christi, non absentis, sed praesentis: nam in eodem loco appellat etiam sanguinem signum animæ, utique praesentis, non absentis. Quamquam hic S. Doctor de Sacramento Eucharistiae ex professo non agit, propterea opus non habuit, rem clarius explanandi. Quod additur in objectione, non est ad rem; certe enim ludicra, & inepta esset illius locutio, qui de dante aurum diceret, non dubitavit aurum appellare, quod dabit: verum ludicra non esset haec alia locutio, si externa species aurum reipsa non repræsentaret, sed potius occuleret; tunc enim recte dici posset: *Non dubitavit aurum appellare, quod dabit.* Cum itaque verum Corpus Christi sub externa specie panis lateat, apertissime affirmavit magnus Doctor, Christum non dubitasse dicere: *Hoc est Corpus meum.* Quod autem Apostolus Christum vocaverit petram, nullum facessit negotium, cum obvius esset sensus mysticus & figuratus. Unde Augustinus Tract. 26. in Joanni. Petru, inquit, *Christus in signo: verus Christus in verbo, & carne.* Vid. sup. num. 214.

265. Alterum S. Patris testimonium ex Enarr. in Psal. III., sicut & aliæ similes aliorum Patrum

locutiones facile explicantur, quod Eucharistia dicitur, & sit figura, & signum Corporis Christi, quantum ad externas species, quæ sensibus subjiciuntur; cui tamen figuræ, & signo ipsum Corpus Christi conjunctum est. Duplex quippe signorum, ac figuratum genus distinguere oportet cum Cardinali Perronio: alia enim signa sunt vacua, & solum instituta ad rem absentem representandam, qualia fuerunt agnus Paschalis, manna, petra deserti, panes propositionis &c.: alia vero signa sunt plena, quæ ipsam rem significant realiter, quamquam invisibiliter, in se continent. Sic columba, quæ in Jordane super Christum visa est, & linguae ignæ, quæ super Apostolos descendebant, signa erant, & figuræ Spiritus sancti, latentis quidecum, sed tamen praesentis, & conjuncti: atque hoc modo symbola panis, & vini dicuntur signa, & figuræ Corporis, & Sanguinis Iesu Christi, nou absentium, sed ibidem praesentium, & latentium.

266. Dici etiam potest cum aliquibus, verum Christi Corpus *Sacramento*liter, & *invisibiliter* in Eucharistia contentum esse *imaginem*, *figuram*, *typum*, & *signum* sui ipsius sub alio respectu; neinpe quatenus olim in *statu naturali* videbatur in terris, & modo gloriosus se let ad dexteram æterni Patris, & oculis Beatorum visibilis est in celis. Hoc sensu S. Jo. Damascenus Lib. IV. *De fide orth.* cap. 15. haec divina mysteria *ærrituta* appellabat, non quod vere Christi Corpus, & Sanguis non sint; sed quod nunc quidem divinitatis Christi participes efficiamur, tunc autem intelligentia per solum aspectum (a).

267. Frustra autem cavillantur Albertinus, La Roque, aliquique Calvinistæ, dicentes, *figuram* relative opponi *figurato*, ut proinde impossibile sit, Eucharistiam esse ipsum Christi corpus, si ejus sit figura; *figura* enim, non *veritas*, sed *imitatio veritatis*, inquit S. Gaudentius Tract. II. in Exodus: & Epiphanius Diaconus in refutatione Synodi Ieconomachorum inquiebat: *Si imago corporis est, non potest esse ipsum divinum Corpus.* Si ergo S. Augustinus Eucharistiam appellat *figuram*, &c.

268. Frustra inquam cavillantur. Neinopque ignorat, *figuram*, ut *figuram*, seu ut loquuntur Logici, reduplicative sumptam, idem esse non posse cum *figurato*; quod supervacanee Sacramentarii multis SS. Patrum testimoniis confirmare laborant; sed minime probare potuerunt, rei veritatem, & praesentiam simul cum figura sub diverso respectu non posse reperiri. Sane Christus Dominus, quando in cruce pendens latroni prouisit paradisum, *jam significabat*, quod facturus esset de vivis, & mortuis, alios positurus ad dexteram, alios ad sinistram, inquit S. Au-

gu-

(a) Vid. P. Mich. Le-Quien in not. ad hunc locum Damasceni, & Nic. da Mortier Cleric. Regu'. Minis-

trantium infirmis, in *Etymologia sacra Græco-Latina*.

gustinus Tract. XXXII. in Jo., adeoque sui ipsius, ut judicis futuri, figura erat, & signum, & tamen ipse vere praesens erat.

269. Ad secundum resp. cum. 5. Thoma 5. P. qu. 50. art. 5. ad 1. Illa (Augustini) verba, & similia esse intelligenda de spirituali manduca-tione, quæ peccatoribus non convenit, utpote quæ requirit fidem charitati conjunctam. Vid. sup. num. 257. Alii autem volunt, Augustinum hoc in loco, ut in quibusdam aliis, locutum esse de Eucharistia, non prout est Sacramentum Ecclesiae, con-tinens verum Christi Corpus, & Sanguinem, sed prout significat unionem cum Corpore Christi mystico, sive hæc unio fiat per baptismum, sive per Eucharistiam, sive quocunque alio modo. Nam S. Augustini interpretatione in tradit etiam Angelicus 5. P. qu. 73. art. 5., ubi agens de necessitate Eucharistiae ad salutem, inquit: *In hoc Sacramento duo est considerare, scilicet ipsum Sacramentum, & rem Sacramenti. Dictum est autem, quod res hujus Sacramenti est unitas Corporis mystici, sine qua non potest esse salus; nulli enim patet aditus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluvio absque arca Noe, quæ significat Ecclesiam.* Postea vero in resp. ad 1. affert Augustini testimonium ex ipso loco objecto Tract. XXVI., ubi per Corpus Christi societatem sult intelligi corporis, & membrorum suorum, quod est Ecclesia in predestinatis, & vocatis, & justificatis, & glorificatis sanctis, & fidelibus ejus. Unde etiam parvulis Eucharistiam hoc sensu acceptam necessariam esse docet.

270. Ceterum ibidem non excludit verum, & proprie dictum Eucharistiae Sacramentum; nam quasi immediate subdit. *Hujus rei Sacramentum, iesit unitatis Corporis, & Sanguinis Christi, alicubi quoridie, alicubi certis intervallis dierum in Dominica mensa preparatur, & de mensa Dominica sumitur, quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium; res vero ipsa, cuius Sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicumque ejus particeps fuerit.* En modo Augustinus distinguit Sacramentum Eucharistiae, quod ipsum Corpus, & Sanguinem Christi continet, & rem significatam per Sacramen-tum, quæ est societas Corporis Christi & mem-brorum.

271. Atque ex his solvit 3^{ta} objectio. Certissimum enim semper fuit Augustino, ipsum Corpus, & Sanguinem Christi tam ab indignis, quam a dignis manducari, & bibi, quamvis diverso ef-fectu. In Lib. ad Donat. post collationem num. 27. dicit, malos, ac bonos simul manducare, & bibere Corpus, & Sanguinem Domini, sed cum magna distinctione. Et Lib. V. De bapt. cap. 3, de indigne sumente Dominicam Sacramentum loquens, non efficit, inquit, ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accep-tit, nihil accepit. Corpus enim Domini, & Sanguis Domini nihilo minus erat etiam in il-

lis, quibus dicebat Apostolus: Qui manducat in-digne, &c. Ac demum Serm. 71. in Matth. cap. 11. Judam Magistri venditorem, & traditorem ait primum ipsum manibus ejus confectum Sacra-mentum Carnis, & Sanguinis ejus cum ceteris Discipulis manducasse, & bibisse. Quam verisimili-um doctrinam, Sacramenteriorum erroribus e diametro oppositam, multis aliis in locis inculcat. Verba autem objecta solum de pessimo affectu, & effectu, quo impii una cum Iuda verum Christi Corpus comedunt, intelligenda sunt.

272. Ad quartum dico, S. Augustinum, cum vult spiritualiter esse intelligenda verba Christi, non excludere veram, & Sacramentalem manduca-tionem ejusdem Corporis; sed illam, quæ verba Christi Capharnaite stulte, & carnaliter ac-cepunt, putantes, quod præcisurus esset Do-minus particulas quasdam de corpore suo, & datus illis, ut in eodem loco paulo ante idem S. Doctor dixerat. Vid. sup. n. 262.

275. Inepte autem hanc responsione impugna-bat Albertinus, observans, quod si illud spiritualiter manducari dicatur, quod dentibus non com-minuitur, dicendum quoque sit, a nobis non man-ducati nisi spiritualiter medicinales pillulas, quia tenuibus quibusdam foliis involutæ sine masticatione deglutiuntur; & pisces illum magnum, qui Jonam vivum absorpsit, illum non nisi spiritualiter manducasse. Inepte inquam; Christus enim Dominus in illis verbis, quæ commentatur Au-gustinus, loquitur de manduca-tione spirituali, & Augustinus ipse loquitur de manduca-tione spirituali Corporis Christi, quæ comeditur quidem vera caro Christi, sed non ad modum aliarum carnium, quæ dentibus comminuantur.

274. Ad quintum dico, utique per Sacra-men-tum Eucharistiae recoli memoriam illius sacrificii, quod in vet. test. per victimas promittebatur, & quod in passione Christi per ipsam veritatem red-debatur; sed id minime significat in hoc Sacra-mento ipsum Christi Corpus, & Sanguinem non contineri. Nam etiam Ecclesia ita solemnitate orat: *Deus, qui nobis sub Sacramento mirabili passio-nis tuæ memoriam reliquisti, tribue quæsumus, ita nos Corporis, & Sanguinis tui sacra mysteria venerari, &c.* nec tamen aliquis inde con-cludet, Ecclesiam in sacris istis mysteriis non cre-dere, & venerari Jesum Christum reipsa præsen-tem. Immo ipse S. Augustinus in eodem libro cap. 17. jam dixerat, Christianos peracti ejusdem sacrificii memoriam celebrare sacrosancta oblatione, & participatione Corporis, & San-guinis Christi.

275. Ad ult. resp., S. Augustinum noluisse ingredi quæstione de Christi sanguine motam a Consentio, ne accepta occasione sanguinis, ur-geret ipsum molestior perscrutator, & diceret: Si sanguis, cur non & pituita, cur non & fel flavum, & fel nigrum, quibus quatuor humoribus naturam carnis temperari, etiam medicinæ dis- pli-

plina testatur? Sed quidquid sit de quaestione illa, an Christus resurgens habuerit sanguinem (vide, quæ diximus Tom. V. Sect. 11. Diss. 111. cap. 4.), S. P. Augustinus sexcentis in locis mentionem fecit pretiosissimi Sanguinis Christi, qui in hoc Sacramento ad bibendum datur; non secus ac caro datur ad manducandum.

276. Ob. quarto. Facundus Hermianensis seculi VI. scriptor Lib. IX. cap. ult. haec habet. *Sicut Sacramentum Corporis, & Sanguinis ejus, quod est in pane, & poculo consecrato, Corpus ejus, & sanguinem dicimus, non quod proprie Corpus ejus sit panis, & poculum sanguis, sed quod in se mysterium Corporis, sanguinisque continant..... sic & ipse Christus Sacramentum a adoptione filiorum cum suscepisset, potuit ipse dici adoptione filiorum recepisse. Ubi primo Facundus aperte negat, Corpus, & Sanguinem Christi esse in hoc Sacramento, licet id dicatur in sensu quodam figurato. Deinde comparando Eucharistiam, quam fideles suscipiunt, adoptioni, quam Christus recepit, magis confirmat, proprie, & sensu litterali Corpus & Sanguinem Christi non recipi a fidelibus, sicut proprie adoptionem non recepit.*

277. Resp., Facundum eo in loco nomine *Sacramenti intelligere species panis, & vini, quæ proprie non sunt Corpus, & Sanguis Christi, sed in se mysterium Corporis ejus, sanguinisque continent. Hoc ut probe percipiatur, observandum est, scopum Facundi non fuisse accuratam Sacramenti Eucharisticæ doctrinam tradendi, sed Theodori Mopsuestei defensionem contra Synodum V. adornandi. Fuerat Theodorus, tamquam præformato Nestorianæ hæresis condemnatus, quia dixerat, Christum adoptionem filiorum accepisse, & quando circumcisus est, & quando baptizatus est. Facundus haec verba Theodori excusat, quia potest Sacramentum adoptionis adoptio nuncupari, quamvis proprie adoptio non sit. Ad hoc autem declarandum uititur exemplo Sacramenti Corporis, & Sanguinis Christi, quod *Corpus ejus, & Sanguinem dicimus, non quod proprie Corpus ejus sit panis, & poculum sanguis* (hoc est non quod proprie species panis, & vini sint Corpus, & Sanguis), sed quod in se mysterium Corporis ejus, sanguinisque continant. Unde in rem suam ita concludebat. Quocirca sicut Christifideles, Sacramentum Corporis, & Sanguinis ejus accipientes, Corpus, & Sanguinem Christi recte dicuntur accipere: sic & ipse Christus Sacramentum adoptionis filiorum cum suscepisset, potuit recte dici adoptionem filiorum suscepisse.*

Quidquid autem sit de vi hujus similitudinis, qua ad malice suæ cause patrocinium utebatur Facundus, nobis satis est, ab hoc Africano scriptore non fuisse negatam præsentiam realem, quin Ecclesia illa, una cum Romana, ceterisque totius orbis Christiani unanimi consensu profitebatur; sed potius confirmata, cum expresse dicat, *Corpus, & Sanguinem Christi non esse quidem panem, & poculum, sub iisdem tamen, seu sub eorumdem speciebus contineri; immo addat, Christifideles accipientes Sacramentum Corporis, & Sanguinis ejus recte dici accipere Corpus, & sanguinem Christi.*

Solvuntur objectiones ex Patribus Græcis.

278. Ob. primo. S. Irenæus Lib. IV. adv. heres cap. 34., dicit, *corpora nostra nutriti, & augeri Corpore, & Sanguine Christi, quod repetit Lib. V. cap. 2. Hoc autem de panis, vinique substantia intelligi quidem potest, qua corpora nostra nutritiuntur: nullatenus autem de vero Corpo, & Sanguine Christi, quo nonnisi anima spiritualiter nutriti, & augeri potest. Ulterius ibidem, addit, *Eucharistiam ex duabus rebus consistere, terrena, & cœlesti, idest, ut conjicere possumus, ex pane, & vino, quæ res terrestres sunt, & cœlesti Dei gratia, quam in hoc Sacramento acquirimus.**

279. Resp. primo, aliquo sensu dici posse, Sacramento Eucharistiae etiam corpora nostra nutriti, & augeri, non prout stolidè putarunt Stercoranistæ, nempe Corpus Christi in sanguinem, & carnem nostram converti, ut alii cibi convertuntur, sed per species, & accidentia panis, & vini, quæ divina virtute, quemadmodum possunt dentibus teri, & manducari, ac bibi, ita etiam possunt, ad nutrimentum, & augmentum corporis conferre (a). Probabilior tamen mili videtur illa Card. Perronii, Clandii Sanctesii, ac præcipue Ren. Massueti interpretatio, Irenæum nempe locutum fuisse de nutritione, atque augmento corporis spiritualis, quatenus per hoc Sacramentum digne susceptum disponitur ad incorruptionem, & immortalitatem illam, qua in resurrectione donabitur. Hæc interpretatio omnino cohæret cum toto contextu, & scopo S. Martyris. Erat enim ejus scopus errorem refellendi hæreticorum, negantium resurrectionem corporum, quos ita redarguit: *Quomodo autem rursus dicunt, carnem in corruptiōnē desenire, & non percipere vitam, quæ corpore Domini, & sanguine alitur? Quemadmodum enim qui est a terra panis, percipiens in-*

(a) S. Thomas 3. p. quæst. 77. art. 6. aperte docet, quod sicut species Sacralementales possunt converti in cibos, vel in vermes, ita possunt converti in corpus humanum, ita ut homo diu sustentari posset, si panem, & vinum consecratum sumeret in magna quantitate: quia licet illæ species non sint substantia, ha-

bent tamen virtutem substantiae. Quomodo autem hoc miraculose contingat, explicabimus infra cum codem Angelico cap. VI., ubi agemus de transubstantiatione, & de accidentibus, quæ in hoc Sacramento remanent sine subjecto.

invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena, & cœlesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habent. Ita nimurum suum ratioinem instituebat S. Episcopus, & martyr. Ea caro in corruptionem devenire non potest, quæ percipit vitam; ea autem caro percipit vitam, quæ Dominico corpore, & sanguine alitur, juxta illam Christi prouissionem Jo. VI. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, & ego resuscitabo eum in novissimo die.

280. Quando vero ait Irenæus, Eucharistiam ex duabus rebus constare, terrena, & cœlesti, nihil aliud vult designare, nisi ipsum corpus Christi, ejusque divinitatem contra hæreticos, qui negabant, veram carnem fuisse a Verbo divino assumptam: hanc carnem vocat *rem terrenam*, quia de Virgine sumpta fuit. Verbum autem divinum huic carni hypostaticæ unitum recte dicitur *res cœlestis*.

281. Ceterum ex hoc ipso Irenæi loco fidem præsentiae realis Corporis & Sanguinis Christi luctuenter erni, optime observarunt eruditissimi autores Perpetuitatis fidei. Ibidem enim inquit: *Qui est a terra panis, percipiens invocationem Dei (nempe solemnum illam consecrationis formulam, quam Græci vocant ἡκάρην invocationem, jam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena, & cœlesti).* Hæc enim illum sensum reddunt, qui communis est apud Græcos, præcipue apud Cyriillum Jeros., qui Catechesi I. inquit, *invocatione facta panem fieri Corpus Christi: & Catech. V. Rogamus Deum misericordem, ut S. Spiritum mittat super proposita, & faciat panem quidem Corpus Christi, vinum autem Sanguinem Christi.* Quibus verbis veram transubstantiationem exprimi, nec ipsi Calviniani sinceriores negare potuerunt, ut Ernestus Grabius, aliquie. Vid. sup. not. ad num. 247.

282. Ob. secundo nonnulla Origenis loca, quibus maxime gloriantur Sacramentarii. Primo Comment. in Matth. Tom. XI. n. 14., postquam disserisset de Eucharistia, illam vocans *panem Domini*, qui a simplicioribus existimatur sanctificare, concludit: „Nec panis materia, sed super eum prolatæ oratio ea est, quæ illum juvat, quæ non indigne Deo hanc comedit. Et hæc quidem de typico, & symbolico corpore.”. Vult ergo Origenes, totum Eucharistæ Sacramentum, non litteraliter, sed spiritualiter de typico, & symbolico Christi corpore debere intelligi. Præterea adhuc clarus idipsum docet Hom. VII. in Levit. n. 7. *Est, inquit, & in novo testamento littera, quæ occidit eum, qui non spiritualiter,*

*quæ dicuntur, adverterit. Si enim secundum literam sequaris hoc ipsum, quod dictum est: Nisi manducaveritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, occidit hic hæc littera. Tertio Comment. in Matth. ad cap. XXVI. n. 85. pag. 898. Panis iste, inquit, quem Deus Verbum corpus suum esse fateatur, verbum est nutritiorum animarum, verbum de Deo Verbo procedens, & panis de pane cœlesti, &c. & postea subdit: „Non enim panem illum visibilem, quem tenebat in manibus, corpus suum dicebat Deus Verbum, sed verbum, in cuius mysterio fuerat panis ille frangendus; nec potum illum visibilem sanguinem suum dicebat, sed verbum, in cuius mysterio potus ille fuerat effundendus. Nam corpus Dei Verbi, aut sanguis quid aliud esse potest nisi verbum, quod nutrit, & verbum, quod laetificat cor?” Non igitur verum Christi Corpus Origenes in Eucharistia agnoscit. Quarto Lib. VIII. contra Celsum n. 53. Nos, inquit, cum precibus, & gratiarum actione oblatos edimus panes, qui propter orationem sunt corpus quoddam sanctum, quod sano proposito manducantibus sanctitatem largitur. Quinto Tom. XXXII. in Joan. num. 16. censet, offulam, quam Christus porrexit Judæ, fuisse ejusdem generis cum ea, quam dedit ceteris Apostolis, dicens: *Accipite, comedite; sed illa erat simplex panis: ergo etiam alia. Cetera, quæ ex Origenе contra nostrum dogma Hermannus Bodius, Petrus Martyr, & Albertinus objiciunt, utpote levioris momenti, mittimus.**

283. Resp. ad primum, cum Origenes dicit, non panis materialis, sed super illum prolatam Orationem digne sumentes sanctificare, intelligit mystica illa verba, quæ panis substantiam in Corpus Christi transmutant, & quæ εὐχὴ Orationem nonnulli Patres appellantur, quia preicationem, licet non expressam, Sacerdotis involvunt, ut Deus efficiat in altari illud ipsum, quod in cena olim effecit. Corpus vero Christi vocat *typicum, & symbolicum*, non quasi absentis corporis typus, & symbolum sit, sed quia Corpus Christi est in Sacramento absconditum, & sumitur sub panis, & vini symbolis involutum: vel etiam quia, cum reipsa sit Corpus Christi, aliarum rerum symbolum, & typus est; puta sui ipsius extra Sacramentum, ut fuit olim in cruce, & nunc est in celo, vel illius corporis, cuius ipse Salvator caput est, nempe Ecclesiæ. Nec insolens erat Origeni *symbolica* appellare ea, quæ realia quidem erant, aliarum tamen rerum symbola, & figuræ. Sic Tom. XXXII. in Joan. n. 15. dicit, Joannem symbolice recubuisse in simu Christi, & n. 16. ait, *symbolice noctem fuisse, cum Judas exivit, Jesum proditus, idemque sæpe alias (a).*

284. Ad secundum pariter resp., Corpus Christi

(a) Hunc Origenis locum fuisse ab hæreticis depravatum suspicatus est Sixtus Senensis Biblioth. sancte

sti non manducari secundum litteram, quia non manducatur, quomodo alios cibos comedere consuevimus, illos dentibus permolendo, lingua versando, palato degustando, gula sorbendo, & in ventriculum demissos concoquendo; sed sacramentaliter, ut saepius jam dictum est.

285. Ad tertium observat Dan. Huetius, qui haec verba in texum Origenis ex Ms. auctoritate restituit, tria hic Origenem cum veteribus quibusdam in Eucharistia distinguere, nempe speciem externam sensibus subjectam, substantiam iutus latenter, & mysticam quamdam Sacramenti significationem. Quando ait de Christo: *Non enim patrem illum visibilem, quem tenebat in manibus, corpus suum dicebat Deum Verbum*, respicit ad partem externam oculis apparentem, quain Christus suis manibus gestabat, & haec certe non est Corpus Domini. Quando vero subdit: *Panis iste, quem Deus Verbum corpus suum esse fatetur...* Et potus iste visibilis, quem Deus Verbum sanguinem suum esse fatetur substantiam Eucharistiae sub externa specie latenter, nempe Christi Corpus, & Sanguinem designat. Denique de mystica Sacramenti significatione postea disserit, verba institutionis hujus Sacramenti allegorice interpretando de Verbo Dei, quod instar cuiusdam præuis, & potus cœlestis nutrit, & lœtificat, potat, & inebriat præclare corda bibentium.

286. Ad quartum ex Lib. VIII. contra Celsum respondet Huetius, ibi Origenem non agere de pane Eucharistico, sed de cibis communibus, quos Christiani comedebant, eodem Deo omnium rerum conditori offerentes cum gratiarum actione; & qui propter orationem siebant corpus quoddam sanctum, quod sanctitatem largiebatur iis, qui sano proposito illos manducabant.

287. Ad quintum observat idem Huetius, comparisonem ab Origene institui inter ossulam correctam Judæ, & panem Eucharisticum distributioni discipulis, non in omni parte, sed solum ad declarandum diversum utriusque effectum pro diversitate suscipientium; ut quemadmodum bucella

in Juda proditore pessimum habuit effectum, quia diabolus in eot ejus jam intraverat, ita panis Eucharisticus indigne suscipientibus sit in exitium, ac damnationem. Nonnulla alia Origenis loca videri possunt feliciter explicata a Petro Dan. Huetio in *Origenianis* Lib. II. quæst. ultima.

288. Obj. tertio. S. Joan. Chrysostomus in celebri epist. ad Cæsarium (a) oppugnans hereticos, qui aut duas in Christo naturas, aut unam personam negabant, affert contra eos exemplum Eucharistiae, inquiens: *Sicut enim antequam sanctificetur panis, panem nominamus; divina autem illum sanctificante gratia, mediante Sacerdote liberatus est quidem ab appellatione panis, dignus autem habitus Domini Corporis appellatio- ne, etiam si natura in ipso permanxit, & non duo corpora, sed unum corpus Filii prædicamus; sic & hic divina insilente corpori natura, unum Filium, unam personam utrumque constituit.* In his verbis primo triumphant Lutherani, contendentes panis substantiam simul cum Corpore Jesu Christi remanere. Secundo triumphant Calviniani, excludentes realem Corporis Christi præsentiam, solumque panem admittentes, qui nomine tenus Corpus Christi appellebantur.

289. Veruntamen, etiamsi concedatur, illam epistolam esse Chrysostomi, quod multi, gravesque Critici negant, nullam neque Lutherani, neque Calviniani ex ea habent gloriandi causam. Amborum enim error iis verbis aperte confutatur: *Et non duo corpora, sed unum corpus Filii prædicamus*, nempe in Eucharistia, non itaque sunt ibi duo corpora panis, & Filii, ut volunt Lutherani: & Corpus Filii ibi est, quod negant Calviniani. Et quoniam ex hoc Sacramento auctor illius epistolæ paritatem deponit, ad probandum, in Christo esse duas naturas, & unam personam, omnino credere debuit, in hoc Sacramento vere esse personam Filii, sicut reipsa erat in Christo; alias futilis, & inepta fuisset comparatio.

290. Tota difficultas, si qua est, contra transubstantiationem militabit, ut scilicet, quomodo in Chri-

Lib. VI. annot. 66.; corruptum antem fuisse ab Erasmo conjectati sint Genebrardus, & Perronius. Sed frustra, ut ait Dan. Huetius Lib. II. *Origen. quæst. ult. n. 2.*

(a) Locum quemadmodum ex hac epistola citaverat Petrus Martyr contra præsentis realis dogma in suis *Loci communibus*; caute tamen dissimulaverat, ex quoniam Codice hanc epistolam extraxisset: sed adhibita diligentia Codex detectus est in Florentina bibliotheca FF. Prad. S. Marci; quonobrem vir eruditissimus Emer. Bigotius latinam ejusdem interpretationem Parisiis edidit anno 1580. una cum præfatione, qua Petri Martyris objectiones retundebantur. Sed supradictis librorum Censor totum suppressi jussit. Steph. autem le Moyne Tom. I. *Variorum sacrorum eam inseruit*, multis tamen mendis deformata, a quibus repurgata rursus edidit Jac. Basnage Rotterodami 1687. Catholicos acriter incusans, quod vetus hoc inconvenien-

tum suppressi curaverint, ne veritatis lux aliqua posset affulgere. Aliæ postea subsecutæ sunt editiones apud heterodoxos, qui ex ea epistola nostrum transubstantiationis dogma impugnare se posse sperabant. Sed vanos ipsorum triumphos nostri facile dissiparunt. Quamquam non pauci, nec sine gravibus fundamentis dubitabant, & adhuc dubitant, an epistola illa genuinus sit magni Chrysostomi fœtus. Ita inter alios harum rerum pernississimus P. Mich. Le-Quien in *Dissert. III. Damascena*, Reinigius Cellier Tom. IX. *Histor. Act. Eccles. cap. I. art. 4. §. 8.*; ac præclarus Operum Chrysostomi editor Bern. De Montfaucon Tom. III., ubi etiam fragmenta aliqua græca adjecta a land. Mich. Le-Quien diligenter collecta. Nec omittendas nobilissimus scriptor Marchio Scipio Maſſejus in epist. ad Basnagium: quam postea vulgare coactus est in sua *Diplomatica*, quia in Basnagi Tom. I. *Thesauri Moniment.* mutilata inserta fuerat.

Christo duæ erant naturæ, divina, & humana, ita etiam in Sacramento duæ sunt substantiæ, panis, & Corporis Christi; præcipue quia conceptis verbis dicitur: *Etiamsi natura panis in ipso permansit.* Verum multis exemplis sanctor. Patrum, immo & profanorum scriptorum, ostendi potest, nomen naturæ haud raro sicuti, non pro ipsa rei substantia, sed pro qualitatibus, quæ eam afficiunt; unde pronum est illa verba: *Etiamsi natura panis, &c.* intelligere non de ipsa natura, seu substantia panis, sed de ejus proprietatibus, quæ etiam post transubstantiationem remanent. Qualis autem fuerit veri Chrysostomi de hoc Sacramento doctrina, vidimus supra n. 244. Et multo plura addi possent, ut illud quod habet Hom. II. ad populum Antioch., ubi inquit: *Elias pallium reliquit Discipulo; Dei autem Filius ascendens in cœlum nobis carnem suam reliquit. Sed Elias se exiit; Christus vero & carnem suam nobis reliquit, ipsamque habens ascendit.* Vid. Nat. Alexander Dissert. XII. in Sæc. XI. & XII. art. 16., ubi plura collegit hujus S. Patris disertissima testimonia, & vanas quorundam Protestantum quærimonias de hujus Epistolæ suppressione refellit.

291. Obj. adhuc contra nostram probationem n. 246. ductam ex adoratione Eucharistiæ. Catholici Sæc. VIII. ut contra Iconoclastas evincerent, colendas esse sacras imagines, nonnunquam usi sunt exemplo Eucharistiæ, cui cultum non negabant ipsi Iconoclastæ. Ita Stephanus junior scribens ad Constantinum Copronymum. Atqui certum est, cultum imaginibus sacris exhibitum non esse veram adorationem, sen cultum: ergo, &c. Hinc etiam S. Joan. Damascenus Orat. I. *De imaginibus:* „Non materiam, inquietabat, sed materiæ auctorem adoro.... Numquid materia non sunt Corpus, & Sanguis Christi? Horum omnium cultum adorationemque e medio tolle, aut ... Dei, & eorum, qui amicorum Dei sanctissimo nominis, ne decorantur ... imagines adorentur”.

292. Resp., hæc dicta ab Orthodoxis fuisse ad refutandas inanes iconomachorum objectiones, qui nostris exprobabant, quod adorando imagines, materiam adorarent. Hanc inanem objectionem ut exsufflarent, exemplum afferebant Corporis, & sanguinis Christi, quæ adoranda esse Iconomachi non negabant, licet & ipsa ex materia suo modo constarent.

293. Obj. postremo. Si antiqua sanctor. Patrum, immo & omnium fidelium doctrina realem Christi præsentiam in Eucharistia admisisset, mirum profecto esset, ac prodigio simile, id Gentiles non cognovisse, & si id Gentiles cognovissent, Christianos hac de causa non refutasse, immo plane irrisisse, quod dogma tam absurdum profiterentur.

(a) Hoc argumentum ad probandam contra Calvinistas præsentiam realem Corporis & Sanguinis Jesu Christi in Eucharistia, fuit a nonnullis Theologis, ac præ-

Nihil tamen hujusmodi legitur in tot Ethnicorum libris, qui adversus Christianam religionem prodierunt. Præcipue autem hec doctrina latere non potuit Julianum apostatam, contra quam tamen nihil eum scripsisse, compertum est.

294. Resp., hoc argumentum, quod Sacramentarii magnificare, ac rhetorice exornare solent, omni probris robore carere, posita celebri disciplina arcani, qua diligenter cavebatur, ne sancta nostræ religionis mysteria profani panderentur. Scimus ex Minutio Felice in Octavio, hoc secretum fuisse nostris acriter exprobatum, unde Christiani appellati sunt: *Natio latebrosa, & lucifugax, in publicum muta, in angulis garrula.* Multaque magis studebant Christiani hoc Sacramentum Eucharistiæ oculere, ne ipsum sacratissimum Corpus, & Sanguinem Christi infidelibus sacrilege profanandi occasio præberetur. Unde Julius Rom. Pontifex Epist. III. ad Orientales, eos reprehendit, qui præsentibus Catechumenis, & quod pejus est, *Ethnicis, & Judæis, Christianismum blasphemantibus, quæstionem de Corpore, & sanguine Christi habuerant.*

295. Aliiquid tamen Paganos de mysterio Eucharistiæ præsensisse, aliqui colligunt ex teterribilis illis accusationibus de epulis Thiestæis, & quod infantis farre contenti, & occisi Christiani sanguinem lamberent, & certatim membra dispertirent, ut Cæcilius nostris exprobabat apud Minutum Felicem in Octavio. Videri possunt quæ ad has infanticidii, & anthropophagiæ calumnias retundendas Justinus, Athenagoras, aliique conscripserunt. Quavis fortasse hujusmodi calumnia oriari potuerunt ex nefandis Gnosticorum sacrificiis, in quibus, referente S. Epiphanio Hær. XXVI. infantem in mortario pistillo tuncebant, & manducabant. Opera Juliani apostata magna ex parte perierunt. Quod si Cyrillus Alex. in eorum refutatione nihil habet de Sacramento Eucharistiæ, hoc silentium prudenti œconomiae fortasse tribendum est, ne palam revelare cogeretur, quæ Christiani occultare consueverant. Unde Lib. VII. contra Julianum inquietabat: *Plurima de his alia, & vera dicere nisi profanorum aures metuerem.*

ARTICULUS III.

Ostenditur, doctrinam de præsentia reali Corporis, & Sanguinis D. N. Jesu Christi perpetuo in Ecclesia universa sine mutatione viguisse, immo hanc mutationem fuisse impossibilem (a).

296. Hoc fuit unum ex fortissimis argumentis, quo catholici Scriptores nascentem Berengarii hæreticorum a Ven. Card. Bellarmino lib. ultim. *De Eucharistia* cap. 8. insinuat, sed postea amplissime, & secundum omnem suam faciem expositum, & vindica-

resim Sæc. XI. oppresserunt, allato scilicet totius Ecclesiæ consensu in confienda presentia reali Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistia. Lanfrancus in Lib. *De Corpore, & Sanguine Domini* cap. 22. Berengarium fidenter provocabat ad Latinos, Græcos, Armenos, & eujusvis nationis Christianos, certus, neminem inventum ihi, qui ipsius hæresi patrocinaretur. Durandus Abbas Troarnensis in Lib. pariter *De Corpore, & Sanguiue Christi* p. II. doctrinam, quæ contra Berengarium asserta, & definita fuerat, eam esse dicebat, quam *catholica per orbem universum prædicat Ecclesia*. Nec Berengarius, aut ipsius Symmiste universalem hunc omnium fideliuum consensum inficiari unquam potuerunt. Sed ut hic consensus manifestius appareat, breviter de Orientalium doctrina in hoc capitali dogmate dicendum est contra nuperos Berengarianos, qui illud negare audent, aut saltem obscurate intendentur.

297. Florentissima olim Ecclesia orientalis, non solum ab Ecclesia latina sedo schismate se jamdiu separavit, sed etiam a seipsa dissentiens in plures Communiones misere discepta est. Earum prima numero populosior, & locis magis dilatata illa est, quæ *Greca* vocatur quatuor Patriarchis, Constantinopolitano, Antiocheno, Alexandrino, & Jerosolymitano obediens (a). Græcis addendi sunt Rutheni, qui a Patriarcha Constantinopolitano hujus sæculi initio se separarunt. Sed præter istos 4. Patriarchas, multi alii sunt Patriarchæ peculiares a Græca Ecclesia sejuncti, immo tot pene sunt Patriarchæ, quot sectæ inter se divisæ, ut Jacobitarum, Coptorum, Maronitarum, Armenorum, quorum alii Nestorii, alii Eutychetis erroris profitentur. Maronitæ tamen, & Armeni ad sinum Ecclesiæ catholicæ jamdiu redierunt (b).

298. Primo loco, & potissimum nobis agendum est de Ecclesia græca, utpote quæ ceteris omnibus multo amplior est, & minus quam reliquæ communiones Orientales, a veritate deslexit. Facile autem evincitur, eam sæc. XI., quando hæ-

tem in opere immortalis, cui titulus *De la perpetuité de la foi de l'Eglise Catholique touchant l'Eucharistie*, quod notissimum dumviris Antonio Arnaldo, & Petro Nicolio debetur, ejus originem, & progressum supra ad n. 239. indicavimus.

(a) De his omnibus videri possunt noster Michael Le-Quen in *Oriente Christiano* Tom. II., tum Bollandiani Tom. III. Mensis Maii *De Patriarchis Jerosolym.* Tom. V. Mensis Junii *De Patriarchis Alexand.* Tom. IV. Mensis Iulii *De Patriarchis Antioch.* Tom. I. Mensis Augusti *De Patriarchis Constant. nopol.* tum etiam Blasius Terzi de Lauria in *Syria Sacra*, ubi Descriptione Ecclesiæ in Patriarchalium Antiochiarum, & Jerosolym. additi sunt duo Tractatus Patriarchatum Alexandrinum, & Constantinopolitanum, nec non Primatum Carthag. & Ethiopie. Romæ 1695.

(b) In Armenorum conversione Deus natus est opera celebris Bartholomæi Parvi Bononiensis Ord. Præd., quem Joannes XXII. Episcopum Maragacensem creatum illuc misit. Mira de hujus apostolici viri scientia *De Sacramentis.* Tom. IX.

resis Berenguii proscripta fuit, Romanæ Ecclesiæ in dogmate præsentia reali, & transubstantiationis omnino consensisse. Nam quando eodem tempore, scilicet an. 1055. Michael Cerularius schismatis vexillum contra Leonem IV., & Ecclesiæ latinæ erexit, & omnes, quotquot invenire, aut singere potuit schismatis prætextus palam exposuit, nihil prorsis, ne minimum quidem inuit contra dogma præsentia reali, & transubstantiationis; quod tamen magna cum solemnitate fuerat contra Berengarium in variis Conciliis paulo antea definitum. Quis autem sibi persuadeat, Cerularium fuisse hinc accusationem prætermisserum, si Ecclesia græca a latina in hoc dogmate dissensisset? Cur enim ex. gr. nobis tanta acerbitate usum azymorum objecisset, & non potius doctrinam transubstantiationis, si hac erroneam esse putasset?

299. Absurde autem singunt adversarii, potuisse hanc Ecclesiæ latine doctrinam a Græcis ignorari. Nam primo Berengarii hæresis ante 18. annos nata, & statim a Nicolao II. damnata magnos ubique rumores excitaverat, quos omnino fuisse Græcis ignotos, non est verisimile, cum non pauci in Calabria, & Sicilia, quæ eo tempore Patriarchatui græco subjectæ erant, in tota Italia, ac ipsa Urbe Roma permixti Latinis Græci morarentur. Secundo an. 1504. Leo IV. ad schismati extingendum solemnum legationem misit Constantinopolin. Legati vero nomine Pontificis obtulerunt Imperatori refutationem epistolæ Mich. Cerularii, in qua post apologiam panis azymi, hæc leguntur: *Taliter præparatus azymus fidei invocatione totius Trinitatis fit verum, & singulare corpus Christi.* Cum autem hæc refutatio græce translata manibus omnium, atque ipsius Cerularii teneretur, quomodo ignorari potuit solemnne, & publicum latinæ Ecclesiæ dogma præsentia reali, ac transubstantiationis?

300. Nec pariter ignorari poterat a Legatis Apostolicæ Sedis, quæcum esset Cerularii, aliorumque

tia, pietate, zelo, laboribus, ac felicissimis successibus narrat Clemens Galanus Theatinorum Instituti in *Conciliatione Ecclesiæ Armeæ cum Romana.* Præcipue autem ad orthodoxam doctrinam revocavit Monachos Basilianos, qui postea ad conver'endos alios schismaticos, & infideles plurimum laborarunt. De hoc eximio Familia nostra Alunno, qui postea ad Archiepiscopatum Nasicanensem electus fuit, legi merentur duo Dominicani Scriptores Antonin. *Tourou Hiet. des hommes illustres de l'Ordre de S. Dom.* Tom. II., & P. Michael Le-Quen *Oriens Christ.* Tom. III. pag. 1552. & 1553; tum eruditiss. P. Jo. Bapt. Melloni Presb. Orationi Bonon. in II. Volum. *Dagli Atti e Memorie degli Uomini illustri in sanctis, nati, e morti in Bologna* pag. 210. seq. De Syris, & potissimum de S. Ephrem Syro ea legi possunt, quæ Petrus Benedictus Syrus Maronita contra Jo. Kolium disputavit in *Antirrheto I.* in Tom. II. Inculentæ editionis Rom. Operum omnium S. Ephrem Syr. 1743.

que fides de hoc mysterio. Quod si ab orthodoxa latinæ Ecclesiæ doctrina diversam eam inventissent, non omisissent certissime in sententia excommunicationis contra refractarios lata eamdem notare; cum tamen neque in prædicta excommunicationis sententia, neque in aliis scriptis ulla reperiatur hujus erroris mentio. Nulla insuper hujus rei mentio facta fuit in variis Conciliis, quæ pro extingendo schismate postea coacta sunt, ut in Barensi anno 1098., in Lodgdenensi ann. 1274., & in Florentino ann. 1439. ubi expresse definitum fuit, *in azymo, sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici.*

501. Quia in re extra oleas vagatur Jo. Claudius, cum hujus fortissimi argumenti vim elevare conatur, quia Græci non ex animo, sed politicis tantum de causis Concilii definitionibus subscriperunt; unde vix reduces in patriam ad pristinos errores redierunt.

502. Quidquid enim sit de controversiis in eo Concilio agitatis de processione Spiritus Sancti a Filio, de pane azymo &c., nullo tamen modo id trahi potest ad dogma præsentiae realis, & transubstantiationis, de quo nulla lis iota fuerat. Immo ipsi Episcopi fedifragi, cum omnia excogitasent, & divulgassent, quæ ad purgandum suæ defctionis infamiam aliquo modo conferre poterant, nihil omnino mussitarunt contra hoc dogma, quod in *Decreto Unionis* acceptaverant. Et cum illi, qui unitati restituere constanter adhæserant, per contemptum *Azymitæ* vocarentur, nullibi legitur, eos etiam vocatos fuisse Transubstantiatores; quia nempe in transubstantiatione consitenda omnes conveniebant, schismatici, & uniti. Quid plura? Marcus ipse Ephesius; pertinacissimus ille unitatis osor in Tract., quo natus est ostendere, Sacerdotis orationem esse verbis Domini jungendam, vult, hanc Sacerdotis orationem *reipsa transmutare tam dona in ipsum prototypum, nempe corpus, & sanguinem Dominicum.* Card. autem Bessarion, qui hunc Tractatum Marci Ephesii confutavit, totas est, ut probet, effectum consecrationis esse tribuendum verbis Christi Domini, non orationi Sacerdotis, de transubstantiatione nihil sollicitus, quia adversariis illam confitebatur.

503. Multa alia in hanc rem præsto essent; sed nihil illustrius ad cognoscendam Ecclesiæ græcæ fidem de augustissimo Altaris Sacramento afferri potest iis, quæ Sec. XVI., & XVII. hac in re contigerunt, & a nobis relata fuerunt in I. P. hujus Tract. Diss. I. n. 221. seq. Quantum enim spectat ad art. 10. Confessionis Augustanæ, quam Lutherani ad Hieremiam Patriarcham Constantinopolitanum miserant, his verbis conceptum: *De cœna Domini*

mini docent, quod corpus, & sanguis Christi vere adsint, & distribuantur vescentibus in cœna Domini, & improbant seculi docentes, respondit Hieremias, eum nimis brevem, & obscurum esse; post autem græcæ Ecclesiæ fidem ita exponit: *Panem mutari in ipsum corpus, & vinum in ipsum sanguinem Christi per Spiritum sanctum.* Contendit quidem contra Latinos, panem fermentatum esse debere, non *azymum*; sed iterum repetit, panem mutari in corpus Christi, & non esse illius tantummodo typum, aut figuram. Et cum Tubigenses hoc responso male contenti iterum, ac tertio Hieremias suam doctrinam contra transubstantiationem proposuerint, ille sententiae suæ tenax idem semper respondit, eosque rogavit, ut ipsi hac in re molesti esse desinerent. Post hanc verissimam historiam nescio, quomodo comminisci potuerit Joann. Claudius, nec Græcorum doctrinam Lutheranis, nec Lutheranorum Græcis fuisse perspectam; Græcos putasse a Lutheranis admitti transubstantiationem, & Lutheranos a Græcis negari præsentiam realem.

504. Cavillatur postea Claudius contra tam a-pertain Ecclesiæ græcæ confessionem ex quibusdam verbis ibidem adjunctis, quibus dicitur, datum non fuisse Apostolis in cibum carnem, quam Christus gestabat; neque nunc in divina liturgia, aut sacro ritu descendere Dominicum corpus de cœlo: *il enim blasphemum est: ex iis male concludens, a Græcis non credi præsentiam realem, sed tantum figuram, aut typum corporis Christi.*

505. Resp., Christum non dedisse Apostolis, neque nunc dare fidelibus carnem, quam gestabat, in propria specie, sed in specie Sacramentali, ac propterea vanum hoc esse Claudi sophisma.

506. Denique consensus Ecclesiæ græcæ cum Latina in hoc capitali dogmate adhuc loculentius apparuit, quando famosus Cyrillus Lucaris Calvinistica lue infectus ad Patriarchatum Constantinop. evectus fuit, postea e throno dejectus, ac tandem laqueo suffocatus, ut dictum est supra I. P. loco cit. Nam sub ejus successore Cyrillo Berhoensi coacta Synodo, cui præter duos Patriarchas Alexandrinum, & Jerosolymit. aderant Episcopi tres & viginti, anathema dictum est *Cyrillo dogmatizanti, et crelenti, non transmutari panem propositionis, & insuper vinum per Sacerdotis benedictionem, & Spiritus Sancti adventum in rem corpus, & sanguinem Christi (a).*